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Visualizar anexo
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55 s Senhores,

Lixeira (158)

Segue resposta ag Vosso questicnamento.
. Favor observar em nosso site - ha inumeros outros esclarecimentos.

Lorizete - Licitacbes
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.f..% Municipio de Francisco Beltrdo
£ _AS |.¢.{
;.:;c;*& PROTOCOLO
Processo: 11614/ 2019
sguerente: EXXA CONSTRUTORA LTDA CNPJ: D3.618.474/0001-90
cntato; EXXA CONSTRUTORA LTDA - BRUNO@EXXACONSTRUTURA.COM.BER
zlefone: 41988011007
ssunto: LICITAGAO - SOLICITAGAO - Versdo: 2
ESCTiEéDf ) CUESTIONAMENTOS REFERENTE A COMCORRENTIA N7 08 2018 :
zmpo Minimo Estimado: 1 dias.
2mpo Maximo Estimado: 20  dias.
Francisco Beltrao, 19 de Novembro de 2018.
!;
ALEX BRUNO CHIES |
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A COMISSAQO ESPECIAL DE LICITACAO.

Ref. CONCORRENCIA N2 006/2019 - Contratacio da Construgdo do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de
Atencdo Especializada em Sadde, no municipio de Francisco Beltrdo- Parana.

limo. senhor Presidente da CEL.

Vimos por meio deste realizar sollcltac,ao de envio dDS EScEaremmentns j.'EI reailzadcrs para a CR em tela, bem
cemummmammnnatuﬂea ; arquiva XLS - Excel).dos modelo:
junto & : s licita -_ : “Planiths -i’m-mﬁ?;é& rﬁnﬁ@rﬁdbcmﬁagrama

Solicitamos ainda a gentileza da inclusdo da EXXA CONSTRUTORA — fone (41) 3074-1144, no cadastro de
empresas interessadas no certame em tela, através dos seguintes

.emaiIS: bruno@exxaconstrutora.com.br; comercial@exxaconstrutora.com.br, bem como o envio de qualquer
nova correspondéncia tocante a CONCORRENCIA 006/2019.

Com os votos de uma excelente semana, antecipamos cumprimentos e agradecimentos.

; Cordialmente,

Bruno Damiani
EXXA CONSTRUTORA.
+55 (41) 3074-1144

+55 (41) 9 8801-1007

https:/fwebmail-seguro.com.bri?_task=mail&_caps=pdfie3D1%2CHash%%300%2CH1%300%2Cwebp 301 &_uid=1185&_mbox=INBOX&_action=... 1M
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L MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

e Estado do Parana

DECLARACAQ DE RETIRADA DO EDITAL
CONCORRENCIA N° 006/2018
PROCESSO N° 832/2018

Contratacioc daz Construgao do Hospital Geral intermunicipal -
Unidade de Atencdo Especializada em Saude. no municipio de Francisco Beltrac
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 09
Protocolo n” 11614/2019

REF. EDITAL CQNCURRENCI;‘& N° 006/2019 N
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBJETO: contratacio da construcdo do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atencio
Especializada em Saude, consistente em edificagdo em estrutura de concreto armado com drea total de
12.253,40 m®, a ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro Agua Branca, no Municipio de Francisco
Beltrio-PR.

QUESTIONAMENTO 2:

Ilmo. senhor Presidente da CEL.

Vimos por meio deste realizar solicitacdo de envio dos esclarecimentos ja realizados para a CR em
tela, bem como o envio em formato de arquivo editavel {(arquivo XLS - Excel), dos modelos das
planithas a serem apresentadas junto a proposta comercial dos licitantes, sendo eles: "Planilha de
servigos, modelo de cronograma fisico financeiro e modelo de Detalhamento do BDI”

RESPOSTA:

A Planilha Orgamentaria somente sera disponibilizada em PDF (editavel). A Planilha de modelo esta
disponivel no site, e devera ser preenchida pela empresa interessada. Planilha de Servigos, Cronograma
fisico-financeiro e Detalhamento de BDI podera ser apresentada conforme o padrio de cada empresa.

Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Beltrdo - IPPUB

Francisco Beltrdo, 19 de novembro de 2019.

NILEIDE T. PERSZEL
Presidente da Comissiio Especial de Licitagio
Concorréncia n® 06/2019

HELOISA BORTOT - Arquiteta e Engenheira Civil - CAU-A66955-5 / CREA/PR f"f/ 6?'

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D @ <
CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n° 136170/ 2
DALCY SALVATI - arquiteto ¢ urbanista - CAU n® A3511-4 %—)
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 855601-030-

CNP.J 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobelirao pr gov br - Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1
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LEANDRO SCHMIT — arquiteto — CAU n" A22514-6

GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto — CAU n® A17839-0
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Resposta esclarecimento Concorréncia &
6/2019

Caixa de entrada (367) Vocé P -

Para: bruno@exxaconstrutora.com.br, comercial...

Rascunhos (15)

_ Hoje 11:54
Enviados

Visualizar anexo
Spam (151)

2 Senhores,
Lixeira {155)

Segue a resposta ao Vosso questionamento protocolado sob o n©
. 1161472019,
Favor aobservar em nosso site - ha varios outros esclarecimentos.

Lorizete - Licitagles

1 anexo

. RESPOSTA QUEST
[..JOLO 11614.pdf
731 KB

.
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i O 7% usado
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N°:

3% Municipio de Francisco Beltrdo

e PROTOCOLO -
Processo: 11663 /2019

Requerente: SIAL CONSTRUCOES CIVIS LTDA CNPJ: 80.359.771/0001-09

Contato: SIAL CONSTRUCOES CIVIS LTDA

Telefone: 41 3343-2550
Assunto: LICITAGAQ - SOLICITACAO - Versdo: 2

P UEST ME EFERENTE CORRENCIA N° 06/2018
DESCTIQEG: QUESTIONAMENTOS REFERENTE A CONCORRENCIA N® 08/201

Tempo Minimo Estimado: 1 dias.

Tempo Maximo Estimado: 20  dias.
Francisco Beltrdo, 20 de Novembro de 2019. 1

ALEX BRUNO CHIES
Protocolista

3= 500, 2060w rptProcessaPosocnis OTTS5 11552 01T F0N 133253 _}




20112019 Locamail : QUESTIONAMENTOC - ACERVO TECNICO-PROFISSIONAL - LICITACAD HOSP. FRANCISCO EEI.‘!}.FT}: ? =y
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/1eb = N @

E-Mail « T © M~ g 4 | B

QUESTIONAMENTO - ACERVO =)
TECNICO-PROFISSIONAL - LICITACAO
HOSP. FRANCISCO BELTRAO

Caixa de entrada (370)
Rascunhos (15) Alexandre Leonel - Sial Construcdes .. e =

Enviados Para:

Spam (148)

Boa tarde Prezados,
Lixeira (154)

Referente a solicitacdo do item 9.3.3 - Qualificacao Técnica, g) Atestado de
. _ Capacidade técnico profissional, g.7) Engenheirc Mecanico - Comprovacao

: de execucdo de servigos das instalagdes especiais de sistema de gases
Y medicinais (oxigénio, dxido nitroso, ar comprimido medicinal e vacuo
clinico), 2.500,00m? de area.

Para este item, o correto n3o seria apresentar um atestado técnico que
comprove 0 numero de pontos e/ou metros linear de tubulacdo de gas
‘executado? '

Atenciosamente,

Alexandre Leonel
. Setor de Licitagtes
alexandre.leonel@sial.eng.br

Sial Construgdes Civis Ltda.
{41) 3343-2550

3 O 7% usado
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 12
Proiocolo n® 11663/2019

REF. EDITAL CQNCDRRENCM N Q062019
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAQ - PR

OBIETO: conrratagdo da construcfio do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atencio

Especializada em Sadde, consistente em edificagio em esirulura de concrete armado com drea total de
12.253.40 m?, 2 ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro Agua Branca, ne Municipio de Francisco
Beltrdo-PR.

OUESTIONAMENT():

. Referente a solicitagdo do item 9.3.3 - Qualificagdo Técnica, g) Atestado de
Capacidade téonico profissional, g.7) Engenheiro Mecanico - Comprovagao
de execucdo de senicos das instalacfes especiais de sisterna de gases
medicinais (oxigénlo, dxida nitrosa, ar comprimide medicinal e vacuo
clinico), 2.500,00m? de drea.

Para este item, 0 correto n3o seria apreseniar um atestado técnico que
comprove o nomero de pontos e/ou metros {inear de tubulagdo de gas
executado?

RESPOSTA: Sera mantido o previsto em edital,

4.7} Engenheiro mecanica(ou ocitro devidamente habifitaac).

. DESCRICAO DO SERVICO QUANTIDADE MiNIMA
Execugan de services de instalagoes especiais
de sistema de gases medicinais (oxigénio,
Gxicko nitroso, ar comprimido medicinal e vacuo
clistico}

2 500m* de area

Depariamenta de Projeios
Secretaric de Plunciamenio de Francisco Beltrdo - IPPUR

I'rancisco Bettrdo. 20 de novembro de 2019,

NIEEIDE T. PERSZEL

Presidente da Conhissdio Especial de Licitagio
Concorréncia n® 062019

Rua Octaviane Tebmira sos Saras. 1000 — Ceixa Postsl 51 — CEP 85601-030
CHP.J 77 816 510/0001-86 | e-mail; licitacao@iranciecobelras pr.qov. b — Tedelone: (46) 3520-2103 Pagina 1

.
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HELO[SA BORTOT — Arquiteta e Engenheira Civil - CAU-A66955-5 / cmmmf@@

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D (ﬂ:'

-7

CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n° 136170
DALCY SALVATI - arquiteto e urbanista - CAU n® A3511-4

LEANDRO SCHMIT — arquiteto — CAU n® A22514-6

i
GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto — CAU n® A17839-0 =

- .'I — 'Ill A 9
SAMANTHA PECOITS thﬂf@ ,4 wn b )

PRISCILA DE LUCA hac.Sc ol g\‘-."?(LCﬂ-

EDER MARQUES DA ROSA Cg | X{ 3

Rua Cctaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacac@ranciscobeliran pr.gov br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 2
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| Resposta questionamento concorréncia
N 3/2019
Caixa de entrada (367) Vocé P - .

Rascunhos (16) Para; engenharial3@sial.eng.br +

. Hoje 16:37
Enviadaos
Visualizar anexo
Spam (151}
i Senhores,
Lixeira (158)
Segue resposta ao Vosso questionamentao.
. Favor observar em nosso site - ha inameros outros esclarecimentos.

Lorizete - LicitacGes

1 anexo

. RESPOSTA QUEST
[.JOLO 11604.pdf
JI KB
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O 8% usado
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

| PROCESSO Ne:

=i Municipio de Francisco Beltrao
P PROTOCOLOC

Processo: 11681 / 2019

uerente: MACODESC MATERIAL DE CONSTRUCAO CNPJ: 80.067.358/0001-70

itato: MACODESC MATERIAL DE CONSTRUGCAO LTDA
fone:
unto: LICITAGAO - SOLICITAGAO -Versdo: 2

53‘:’1(}50‘. PUESTLDNAMENTDS REFERENTE 4 CONCORREMNC!IA W= 05/2018
<20 Minimo Estimado: 1 dias.
1po Maximp Estimado: 20  dias.
Francisco Beltrdo, 20 de Novembro de 2018.

ALEX BRUNC CHIES
Protocolista

:: 2050w miProcessaProtocals 077051189689, 20017 2218 1502658
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000380
Caixa de entrada {3ﬁ
’ Rascunhos Eﬁé,e
Enviados

E-Mail
Spam (151)

Lixeira (155}

Criar email

Mais Mensagem 2 de 690

CC 006/2019 - Hospital Geral Intermunicipal -
Questionamento Macodesc

macodesc@macodesc.com.br O

Farng

Hoe 1438

A Comissdo Especial de Licitagdo

Municipio de Francisco Beltrao /PR
Concorréncia n? 006/2019

Objeto: Construgdo do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atencao Especializada
em Sande

Pelo presente, vem a empresa Macodesc Material de Construcdo Eireli, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 80.067.358/0001-70, com sede a Avenida
Getdlio Vargas n® 926 no Centro de 530 Miguel do Oeste/5C, empresa interessada na
participagdao da concorréncia acima referenciada, apresentar os seguintes
questionamentos:

a) Sobre o painel hospitalar que temos na planilha orcamentaria item 1.14.1.0.84:

1.14.1.0.84. PAINEL DE SERVICO HOSPITALAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO.

: 8% usado
a.1) N3o temos especificagdo no memorial descritivo.

file://1.:\Licitacao'2019'06 CONCORRENCIA CONSTRUGAO HOSPITAL GERAL... 20/11/2019
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00381

a.1) Nao temos especificacio no memorial descritivo. B

a.2) O painel de servico seria a régua de gases medicinais, i3
conforme abaixo? '

GASES MEDICINAIS - ACABAMENTOS

o REGUA DE GASES

Em cada leito e onde mais estiver indicado no projeto de
arquitetura, projeto de gases medicinais ou projeto elétrico, sera
instalado acima da cabeceira ou em local determinado em projeto
um painel de gases medicinais em aluminio extrudado, com

. compartimento de gases e elétrica independentes para abrigar os
pontos estabelecidos no projeto elétrico, chamada de enfermagem
e de gases medicinais.

@ 1 0006
5 OO0OooOooEaE

Imagem 58: Painel de gases medicinais em aluminio extrudado.

a.3) ser for o mesmo material o painel em relacdo a régua de gases
medicinais, o valor referéncia na planilha or¢camentaria pago pelo
licitante nao condiz com esse tipo de material, que tem um custo
muito superior ao referenciado. Como procedemos?

Sendo o que tinhamos, aguardamos posicionamento e respostas
quanto as davidas acima,

Mavcon Cristian Kuhn da Silva Martins

Marcar lodas como lidas

Compactar

https:i'webmail-seguro.com_brf?_task=mail&_caps=pdf6301%2CHash%3D0% 2CHT%ID0%HR20webp301&_wid=12184_mbox=INBOX& action... 112
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 13
Protocolo n® 11681/2019

REF. EDITAL CONCORRENCIA N° 006/2019
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBJETO: contratagfio da construglio do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atengdio

Especiglizada em Saide, consistente em edificagio em estrutura de concreto armado com drea total de

12.253,40 m?, a ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro Agua Branca, no Municipio de Francisco
. Beltrio-PR.

QUESTIONAMENTO 01:

a) Sabre o painei hospitatar que temos na planilha orgamentaria item 1.14.1.0.84:

1.14.1.0.84. PAINEL DE SERVICO HOSPITALAR - FORNECIMENTO E INSTALACAOD,

a.1) Ndo emos espectflicarao no memorial descritivo.

. a.2] O painel de servigo seria a régua de gases medicinais,
conforme abaixo?

RESPOSTA: O item “painel de servigo hospitalar™ referese a0 sinalizador da chamada de
emergéncia dos leitos ¢ dos postos de cafermagem, esta contido no projeto de instalagdes elétricas.

Rua Octaviano Teixaira dos Santos, 1000 — Cacca Postal 51 - CEP 85501020
CHPJ 77816 510MO1-86 / e-mail; licitecani@ite ncaoobelrgs or gov b — Telefone: (46) 3520-2103 Pﬁgina 1




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

QUESTIONAMENTO 02:

GASES MEMCINALS - ACABAMENTOS
o REGUA DE GASES

Em cada leito e onde mais estiver indicado no projem de
arquitetura, projeto de gases medicinais ou projetn elétrico, sera
mnstalado actma da cabeceira ou em local determinado em projeto
um painel de gases medicinals em aluminlo extrudado. com
compartimentc de gases e elétrica independentes para abrigar os
pontos estabelecidos no projeto elétrico, chamada de enfermagem
e de gases medicinals.

931 100906
@ DEEEEaaaar

Imagem 58: Painel de gases medicizais om aluminio extradado.

a.3) ser for o mesmo material o painel em relagio a régua de gases
medicinais, o valor referéncia na planitha orcamentaria pago pele
licitante nao condix com esse tipo de material, que @M um custo

muito superior ao referenciado. Come procedemos?

RESPOSTA: Os itens

1.12.1.0.32. - PONTO DE CONSUMO DE GAS (OXIGENIO), CONFORME PROJETO.
1.12.1.0.33. - PONTO DE CONSUMO DE GAS (VACUQ), CONFORME PROJETO.

v00383

1.12.1.0.34. - PONTO DE CONSUMO DE GAS (AR COMPRIMIDO), CONFORME PROJETO.

correspondem aos pontos de consumo dos gases medicinais.

Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Belirdo - IPPUB

Francisco Beltrdo. 19 de novembro de 2019.

Rua Oclaviano Teixsira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail. licitacao@franciscobelirao pr.gov.br — Telefone: (45) 3520-2103

Pagina 2
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Hda Parana

NILEIDE/T. PERSZEL
Presidente da Comigsio Especial de Licitacio
Concorréncia n® 062019

HELOISA BORTOT — Arquiteta e Engenheira Civil - CAU-A66955-5 / CREA/PR M/

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D

CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n® ]36]?0![1%]31[6@.311_ 5.,“

DALCY SALVATI - arquiteto ¢ urbanista - CAU n® A3511-4

LEANDRO SCHMIT — arquiteto — CAU n® A22514-6

GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto - CAU n® A17839-

SAMANTHA PECOITS _

PRISCILA DE LlICA@HﬁL’YJ‘:ﬁ% Laloteca,

EDER MARQUES DA ROSA

Rua Octaviano Teixeirz dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao pr.gov br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 3
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Esclarecimento concorréncia 6/2019 —
Vocé R

Caixa de entrada (367) Para: macodesc@macodesc.com.br «

L i 109
Hoje 09,23

Rascunhos (18)

. Visualizar anexo
Enviados

Senh 3
Spam (153) enhores

Segue a resposta ao Vosso guestionamento, protocolada sob o n®

Lixeira (158) 11681/2019.

Lorizete - Licitaches

1 anexo

RESPOSTA QUEST
. [..JLO 11681.pdf
SO1 KE

- () 8% usado
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao

ESTADO DO PARANA

PROCESSO N=:

e Municipio de Francisco Beltrao
S PROTOCOLO

Processo: 11688 / 2019

squerente: OROS ENGENHARIA LTDA

iefone: 41 33524500
ssunto: LICITACAO - SOLICITAGCAQ - Versdo: 2

CUESTIONAMENTOS REFERENTE A CONCORRENCIA N7 08/2018

=mpo Minimo Estimado: 1 dias.
=mpo Maximo Estimado: 20  dias.

Francisco Beltrao, 21 de Novembro de 2018.

CNPJ: 80.315.278/0001-97
antato: OROS ENGENHARIA LTDA - ORCAMENTO@OROSENGENHARIA.COM.BR

= 40 3080w miProceesoRrsioenlo

ALEX BRUNO CHIES

Protocolista

Q7795159688 21,11
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E-Mail

Caixa de entrada (367)
Rascunhos (16)
Enviados

Spam (151)

Lixeira (158)

= O 8% usado

Locamail :: Questionamento Concoméncia 006/2019

« o ® Mais Mgnsasarirseieg € ¥

Questionamento Concorréncia 006/2019 &

orcamento@orosengenharia.com.br - -
i Hoje 17:02
Boa Tarde,

Em relacdo a concorréncia 06/2019 construgao do Hospital de Francisco
Beltrdo - PR, seguem guestionamentos abaixo:

+ (O custo apresentado pelas concreteiras locais, para o
fornecimento do CONCRETO USINADC BOMBEADO 30 MPa e 25
MFPa, esta 25% acima do custo informado na composigao do Sinapi
(Insumos 1525 e 38408} - referenciados na planilha or¢amentaria.
Esta diferenca afeta os valores de todo o itern de estrutura.
Solicitamos que seja alterado o valor de acordo com a condicao
local.

* O custo apresentado pelos areajs locais, para o fornecimento de
AREIA MEDIA, resulta em 103% acima do custo informado na
composicdo do Sinapi (Insumo 370) - referenciado na planilha
orgamentaria, Tal diferenca afeta o valor final de todos os servicos
que utilizam este insumo em sua composicdo, dentre eles os mais
relevantes; Item 1.8.1.0.3 - Contrapiso; Itens 1.8.1.0.12 e 1.17.0.0.1
- Piso cimentado queimado; Item 1.9.1.0.1 - Chapisco; Itens
1,9.1.0.2 2 1.9.1.0.8 - Emboco; Item 1.9.1.0.4 - Massa unica. Diante
do exposto, solicitamos que seja alterado o valor de acordo com a
condigdo local.

Atenciosamente,

Elisa Polli
QOros Engenharia Litda
Rua Celestino Junior. N 503 - S0 Francisco

CEP 80.510-100 - Fone: (41) 3352-4500

https:fhwebmail-seguro.com.bri?_task=mailk_caps=pdf:3i01%2CHash¥300%2CHf%300%2Cwebpa3D1&_uid=1 222&_mbox=INBOX&_ action... 1/2
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PR OLO 11691-201

Em: rebacio a concorrdngia 06/2019 construddo do Hosprital de Francisco
Belrda - PR, seguem gQuestionamentos abag:

* O custo apresentade pelas concrateiras loCals, para o
fornecimento do CONCRETO USNADD BOMBEADO 30 MPa e 25
MPa, #5td 25% ackna 00 custo infoarmnada na composiclo do Sinapd
(Insumds 1525 & 38408) - referenciados na planitha orqamentaria,
Esta diferenca afetz os valoves de wode o item de estrutura,
Soficitarnas que seja alterado o valor de a0 tom a comdigda
lecak

* O rusto apresentaco pelos areais locais, para o fornecimento de
ARELA MEDLA, resuita ermn 103% achind oo custo irformada na
compesicio do Sinap! (Insumoa 3703 - referencado na planitha
orcamentiria, Tal diferanca afeta o valor finai de todos 05 SeNvios
gue utilizam este INsuma e sua campasiclo, dentre ehes of mads
relevantes: em 18.1.9.3 - Contrapiso; lkeas 1.8.1.0.12 ¢ 1.17.0,0.1
- Piso cimerado queimado; ftem 1.5.1.0.1 « Chapisca; Itens
19105.2e1.91.08 - Embogo; Iterm 1.9.1.0.5 - Massa drica, Diante
do exposto, soliotamos gue seja alteratdo o valor de acordo com 8
conliCio locat,

" Resposta: A SINAPI ¢ uma tabela de referéneia oficial de pregos utilizada do setor de construcio civil no estado do
Parana, sendo utillzada em todas as lichtactes da Administragdo Pablica e recomendada pelo TCE-PR.
Tendo em vista que a empresa ndo nos encaminhou or¢amentos e demais subsidios que demonstrem a
defasagem de prego em relagdo ao valor praticado pela SINAPI, o edital serd mantido sem alteragdes, conforme
aprovag3o prévia da cenvénio mediante a Caixa Econdmica Federal,
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MUNICIPIO DE FRANCISCQ BELTRAQ
Estado do Parana

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 16
Protocolo n® 1168872019

REF. EDITAL CQNCGRRENCIA W D0A201%
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAQ - PR

OBJIETQ: contratagio da construgfio do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Aten¢ho
Especializada em Saide, consistente em edificagdo em estrutura de concreto armado com drea total de

12.253,40 m?, a ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro igua Branca, no Municipio de Francisco
Belirio-PR.

QUESTIONAMENTO:

Em relaco a concorréngia [6/2071% constnsgdo do Hospial de Francisco
Beltrdo - PR, sepguem questionamentos abaixo.

* 0 custe apresentado pelas congretairas locais, parao
formecimento do CONCRETC USINADO BOMBEADC 30 MPa e 25
MPa, estd 25% RT3 do cusio informado na compaosicdo do Sinapl
{insumas 1525 & 35408) - referenciados na planitha orcamentaria.
Esta diferenga afeta os valores de todo o itern de estrutura.
Solicitamas gue seja alterado o valor de acordo ¢om a condigdo
local.

* O custo apresentado pelos areais locais, para ¢ fornecimenio de
ARELA MEDIA, resulta em 103% aclmg do custo Informado na
composicAo ¢ Sinapd (Insumo 370) - referencisto na planilha
orcamentaria. Tat diferenca afeta o valer final de todos 0% senigos
que utifizam este insung em sud Compasicda, dertre sles 05 mais
relevantes: lvem 18.1.0.3 - Contrapiso: ltens 1.8.1.8.2 117,001
- Pisa cimentade queimadn; tem 1.9.1.0.1 - Chapisca; Rens
1.0.1.0.2 #1.9.1.0.8 - Emboco; Iem 1.9.1.0.4 - Masaz2 dnica, Diante
do exposto, solicitans que seja alterade o valor de acorde com a
condicio kocal.

RESPOSTA:

A SINAPI & uma tabela de referéncia oficial de pre¢os utilizada do setor de coustrugho civil no
estado do Parand, sendo utilizada em todas as licitagdes da Administracio Pablica ¢ recomendada
pelo TCE-PR.

Tendo em vista que 2 empresa née nos encaminhou orcamentos e demais subsidios que demonstrem
a defasagem de pre¢o em relagiio ao vator praticado pela SINAPL o edital serd mantido sem
alteracies, conforme aprovagho prévia do convénio mediante a Caixa Econdmica Federal.

Rua Octaviane Temaira dos Sanias, 1000 — Caeixa Postal 51 — CEP 85601-030
CMPJ 77.816,510/0001-66 | e-mail: ictacas@ranciscobelrac prgov.in - Teleione: (46) 3520-2103 Pégina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Beltrdo - IPPUB

Francisco Beltrio. 21 de novembro de 2019.

1~~n1:15/;J E T. PERSZEL
Presidente da Comissao Especial de Licitacdo
Concorréncia n® 06/2019

.
HELOISA BORTOT — Arquiteta e Engenheira Civil - CAU-A66955-5 / CREA/PR /M@L
.--"""-F--_-_

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D “—_ / X

CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n° 136170/D ;ﬁmmt(ﬁlﬂb“
U |

DALCY SALVATI - arquiteto e urbanista - CAU n® A3511-4

LEANDRO SCHMIT - arquiteto — CAU n® A22514-6

GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto — CAU n® A17839-0

SAMANTHA PECOITS

PRISCILA DE LUCJé’E.,_;,;\_Eg il B

EDER MARQUES DA ROSA

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-86 | e-mail: liciiacag@franciscobelirao pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 2




2141112074 Locamail :: Esdarecimanto conocorréncia G019 U 0 0 3 9 1 .

assunte.  Esclarecimento concorréncia 672019

G <licitacoes@franciscobeltrao.com.br> ’ ’e b

Para: <greamento@orosengenharia.com.bir=
ats 21/11/2019 13:44

» RESFOSTA QUESTIONAMENTO- PROTOCOLO 11691 .pdf (~412 KB)
» RESPOSTA QUESTIONAMENTC- PROTOCOLO 11688.pdf (~452 KB}

Senhores,
Sequem esclarecimentos aos Vossos questionamentos protocalados sob os n%s 11691 ¢ 11688

Lorizete - Licitaches

hifps:iwebmail-segurn.com be™?_task=mailé_safe=0& _ai=2T0&_mbhox-INBOX anviadasé action=printé_exhwin=1 141



22/11/2019 Locamail - Concomréncia 006/2019 - Resposta ao Protocolo 11688/2019 U 0 U 3 g A

Concorréncia 006/2019 - Resposta ao Protocolo

" 11688/2019 b
De <grcamento@orosengenharia.com.br> ’,e

Para: <licitacoes@franciscobeltran.com.br>

<mario@orosengenharia.com.br>, 'Elaing’
<planejamento@orosengenharia.com.br= o

Crart 2171172019 18:25

» Concreto - CANZL.jpeg (~420 KB)
« Concreto - Supermix.docx (~39 KB)
= Orgamento de Brita - Net Conta.doc {~29 KB)

Boa tarde,
Em resposta ao Protocolo n. 11688/2019, temos:
Segue deliberacio do TCU a respeito da utilizaco das tabelas Sinapi e possibilidade de ajuste, quando justificado:

“Sendo o Sinapi e o Sicro sistemas oficiais de custos, sua adacfo como pardgmetro de verificacdo por este Tribunal se
afigura dentro dos contarnos de legalidade e de afericdo do economicidade da contratacido, autorizados pelo art. 70,
coput, da Constituicdo Federol. Eventuais ajustes reputados necessdrios pelos interessodos em contestar os volares ali
-dispostas, somente 560 possiveis de serem aceitos mediante justificativas técnicas adequadas e fundamentados que
respoldem a adogdo de outros valores, superiores oos apomados nos referidos sistemas, seja pelas peculioridades da
obra. seja em razdo do regido, seja diante de outras razdes técnicas ndo consideradas no contexto de execugdo.”

Estando o Municipio de Francisco Beltr3o distante dos grandes centros, sabe-se que ha uma diferenca de valer dos
insumaos referenciados na planilha Sinapi em relacdo aos fornecedores locais, possibilidade esta ja prevista de ser
justificada, conforme deliberacdo acima.

Como compravacio dos fatos, anexamos as propostas de fornecedores locais de Concreto Usinado e de Areia.

Diante desta comprovac3o, reforcamos a solicitagdo de que os valores destes insumos sejam alterados na planilha
orgcamentdaria, de acordo com a condigdo local.

Atanciosamente,

Elisa Polli

Oros Engenharia Ltda

Rua Celesting Junior, N° 503 - Sao Francisco
CEF 80.510-100 - Fone: (41} 3352-4500
orcamento@orosengenharia.com.br

Concreto - CANZI.jpeg
- E ~420 KB

https:webmail-seguro.com.br?_task=mall&_safe-0& uid=12358& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 112




00393

Data 0113019
COTAGAD DE INSUMOS PARA LICITACAD 3
ORRL COMESTRUCAD DO HOSPMTAL FRANCISCO BELTRAD - PR
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Bom dia!

Segue valores conforme solicitado para obra em Francisco Beltrdo - PR:
- FCK 15,0 Mpa convencional brita 1 slump 10+-2: RS 295,00 p/m3;

- FCK 25,0 Mpa bombeavel brita 0 e 1 slump 10+-2: RS 320,00 p/m3;

- FCK 30,0 Mpa bombeavel brita 0 e 1 slump 10+-2: RS 330,00 p/m3;

- Servico de bombeamento: RS 25,00 p/m3 com minimo de 16m3.

Atenciocsamente,

Rogerio Berres
Comercial - Vendas - Francisco Beitrao

(46) 3524-3975 (46) 9975-1164

WWW.supermix.com.br

Em ter., 5 de nov. de 2019 3s 09:21, Mdrio Guimardes <maric{@orosengenharia.com.br>
escreveu:

Bom dia, Rogério.

Segue em anexo as especificacdes para o orgcamento do Concreto da
Construcac do Hospital de Francisco Beltrdo - PR.

Favor retornar seu orgamento ate o dia 12/11.

Att.

Mario Guimardes Fo

u00334
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OROS ENGENHARIA LTDA.

Fones: (41) 3352-4500 f 99831-0660
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PEDREIRA MOTTER LTDA

Extragdo e comercio de Pedra Asfalto, Terraplenagen. ¢ Reciclagem Cont. Civil
PRAES km il Fco Beltrdn - Pr Telefone 46-35244062 /7 39041231
Email pedreiramotteriy.nelconta.com.br

CIWPI 775954450001 -96 Insc Est 321015756-02

MOMLE: GROS ENGENHARIA LTDA
RUA: CELESTINO TUNIOR 5017503

Cidade:CURITIBA ™ CEP B0OS10-100
CPF/CNPLR0.3 13 278:0001-97
QUANT: DLSCRICAQ Prego ton Y total
730 Areia fina 130.00 97.500.00
3085 Arcia media 120.00 730.200.00
600 Arela grossa 130.00 7R.(00,00
3,000 Brita 2 52,00 156.000,00
[.230 Brita 1 55.00 68.750.00
RO Brita graduada {Base) 61,08} 48.000.00
Obs: Arein de Quaira Tatal RS 1.178.450,00

¥alidade (15) quinze dias.

Entrega imediata.

Pagamenio a combinar,

Dispomos de equipamentos de terraplenagem,asfaltofanspoetes,

At Valdir

ASS COMPRADOR




221172619 Locama | Fwd: PROTOCCLG 118882019 U U G 3 g ?

T Fwd: PROTOCOLO 11688-2019

=licitacoes@franciscebaltras.com.br> ’Ie b
A =greamenta@arasengenharia.com.br>

N 2271172019 1253

s RESPOSTA PROT 116BB-20159.docx (~78 KE)

Senhores,
Segue a resposta ao questionamento protocolado sob o n® L1633,

Lorizete - Licitagtes

Assunto::Fwd: PROTOCOLD 1:688-2019
Data:22/11/2019 12:04
De:nileide@franciscabeltran, com. br
Para::Frarcisco Beltrdo <licitacoes@franciscobeltrao.com. br=

afr Larizete
Ref: Concorréncia 006/2019

Seque esclarecimentos da area téchica sobre o protocolo em questao, para encaminhamento A ermpresa
interessada.

“s eventual alteraciio dos valores de referéncia para a presente licitacdo néo dependem da exclusiva
diseririonaricdade desde Municipio, vista que toda a documentacao pertinente ja foi previamente aprovada pelo
orgdo federal concedente dos recursos objeta do convénio firmado. Alem disso, ndo se verifica mais tempo hatil
para acolhimento do presente guestionaments, sendo que as orgamentos ora anexados deveriam ter side
apresantados juntamenta com o protecolo n® 11688/2019, Observa-se por fim que os orcamentos apresentados
nan possuem assinatura nem data, de mode a ndo possibilitar a verificacdo de autenticidade ou ideneidade dos
mEsmis".

fileide T. Perszal
FPresidente da Comissda de Licitacao / Concorréneia 006/201%

Assuntg::PROTOCOLG 11688-20119
Data;22/11/2019 11:4%
De:SEPLAN PROJETOS <seplanft projetosd@grnal, coms>
Para;:nleide@franciscobeltrac.com. br

Att.
Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Beltrio - IPPUB

Frips:webmail-seguro.com. br?_lask=mailk_safe=08_uw=276&_mbox=INBOX enviadasd_action=prnth_extwin=1




221M/2019 Locamail :: Fwd: PROTOCOLO 11688-2019 . U [] 0 3 3 8

assunto: Fwd: PROTOCOLO 11688-2019

De <nileide@franciscobeltrao.com.br= I ’ Eb
Para: Francisco Beltrdo <licitacoes@franciscobeltrao.com.br=
Data 22/11/2019 12:04

= RESPOSTA PROT 11688-2019.docx (~78 KB)

a/c Lorizete
Ref: Concorréncia 006/2019

Segue esclarecimentos da area técnica sobre o protocolo em gquestdo, para encaminhamento @ empresa
interessada.

“& eventual alteracdo dos valores de referéncia para a presente licitacdo nao dependem da exclusiva
discricionariedade desde Municipio, visto que toda a documentacao pertinente ja foi previamente aprovada pelo
orgao federal concedente dos recursos objeto do convénio firmado. Além disso, ndo se verifica mais tempo habil
para acolhimento do presente questionamento, sendo que os orgamentos ora anexados deveriam ter sido
apresentados juntamente com o protocolo n® 11688/2019. Observa-se por fim que os orgamentos apresentados
ndc possuem assinatura nem data, de modo a ndo possibilitar a verificagdo de autenticidade ou idoneidade dos
mesmos”.

Nileide T. Perszel
. Presidente da Comissdo de Licitacdo / Concorréncia 006/2019

-------- Mensagem original --------

Assunto::PROTOCOLO 11688-2019
Data:22/11/2019 11:49
De:SEPLAN PROJETOS <seplanfb.projetos@gmail.com>
Para::nileide@franciscobeltrac.com.br

Att.
Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Beltrdo - IPPUB

https:/fwebmail-seguro.com. brifranciscobeltrac.com.br?_task=maild_safe=0& uid=97&_ mbox=INBOX snviadass_action=print&_extwin=1 1M




Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N*:

annaa

e W

L8

Lol

, iy Municipio ¢e Francisco Beltrao -
A
e PROTOCOLO

Processo: 11680/ 2019

lsquerente: MACODESC MATERIAL DE CONSTRUCAQO CNP.J: B0.067.358/0001-70

.ontato; MACODESC MATERIAL DE CONSTRU {;AD LTDA
‘zlefone:

\ssunto: LICITACAO - SOLICITACAQ - Versdo: 2
EESG”QEQ QUESTIOMAMENTOS REFERENTE A CONCORRENCIA N° 06/2018

‘empo Minimo Estimado: 1 dias.
‘empo Maximo Estimado: 20  dias.

Francisco Beltrdo, 21 de Novembro de 2019. |

ALEX BRUNC CHIES
Protocolista

_F 700 2080w rptProcessn rolocsls orTIEE

SESE 21100 08250




21112019 PROT. 41630/ 2009 Locamail - CC 006/2019 - Hespital Geral Intermunicipal - Questionamente Macodesc [.i U [! '!l [] U

A Comissdo Especial de Licitacio

Municipio de Francisco Beltrao/PR
Concorréncia n® 006/2019

Objeto: Construgdo do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de
Atencao Especializada em Sadde

Pelo presente, vem a empresa Macodesc Material de Construcao
Eireli, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP] sob o n?
80.067.358/0001-70, com sede a Avenida Getulio Vargas n® 926 no
Centro de Sao Miguel do Oeste/SC, empresa interessada na
participacao da concorréncia acima referenciada, apresentar os
seguintes questionamentos:

Nao localizamos na documentacao técnica enviada [projetos,
memorial, planilha) nenhum servigo referente a automacao do
sistema de climatizacao. O mesmo ndo faz parte do certame?

Sendo o que tinhamos, aguardamos posicionamento e respostas
gquanto as davidas acima,

Maycon Cristian Kuhn da Silva Martins

Macodesc Material de Construcao Eireli

Marcar indas coma hidas
Compactar

nttps:ffwebmail-seguro.com.br/?_task=mail&_caps=pdfaiD? %2Clashie3D0%2CHTeID0%2Cwebpe 3D 18 _uid=12248_mbox=INBOXE&_action.. 12




000401
PROTOCOLO 11650-2019

Nao ioczlizames na documentacio pienica enviada [projems,
memorial, planitha] nephum zervico referente # sytomagdo do
sistema de climatizacio. D mesmo ndo faz parte do certamea?

Resposta: Servigos referentes 3 automacdo do sistema de climatizagdo ndo faz parte do certame, o sistema serd
tado via comando sem automagao.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 17
Protocolo n® 11690/2019

REF. EDITAL CONCORRENCIA N° 006/2019 }
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBJETO: contratagdo da constru¢do do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atengiio
Especializada em Sadde, consistente em edificagio em estrutura de concreto armado com drea total de
12.253,40 m?, a ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro Agua Branca, no Municipio de Francisco
Beltrdo-PR.

PROTOCOLO 11690-2019 - QUESTIONAMENTO:

Nao localizamos na documentacio técnica enviada (projetos,
memaorial, planilha} nenbum servi¢o referente a automacdo do
sistema de climatizagdo, O mesmo nio faz parte do certame?

RESPOSTA: Servigos referentes 2 automacio do sistema de climatizacfio nfio faz parte do certame,
o sistema serd todo via comando sem automacio.

Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Beltrdo - IPPUB

Francisco Beltrio, 21 de novembro de 2019,

HELOISA BORTOT - Arquiteta ¢ Engenheira Civil - CAU-A66955-5 / CREA/PR

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D
CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n® 136170/

DALCY SALVATI - arquiteto e urbanista - CALU n® A3511-4

LEANDRO SCHMIT — argquiteio — CAU n® A22514-6

GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto — CAU n® A17839-0 _

Rua Oclaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85801-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licilacao@iranciscobelirap pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PRISCILA DE LUCA Q)\_hc;ﬂﬂ- e ﬂuh..f_.u.

EDER MARQUES DA ROSA

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 | e-mail: licitacac@iranciscobelirac pr.gov b — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 2
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N*:

ey Municipic de Fraﬁ:iscc} Beltrao ]
—"’ g PROTOCOLO

Processo: 11691 /2019
equerente:  OROS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 80.315.278/0001-97
ontato: OROS ENGENHARIA LTDA - ORCAMENTO@OROSENGENHARIA.COM.ER

=lefone: 41 33524500

ssunto: LICITAGAO - SOLICITAGAQ - Verséo: 2

— ) T TOSR TE ACO RENCIA N° DB/201
escrigdo:; QUESTIONAMENTOS REFERENTE A CONCOR 082018

'smpo Minimo Estimado: 1 dias.
empo Maximo Estimado: 20 dias.

Francisco Beltrdo, 21 de Novembro de 2019.
i

ALEX BRUNOC CHIES
Protocolista
-=maz - < OnOE. P 1Z018 0820040 _J

% 500_2060w rptProcessoP relosis




21112014 Locamail : Questonaments Concommencia DE2019 DDD‘; UG

- Queaestionamento Concorréncia 00672019
S <greamento@orosengenharia.com.br: ’ I e b
Tnra < licitacpes@franciscobeltran.com.br>

<mario@orosengenharia.com.brz>, 'Elaing'

< planejamento@orozengenharia.com.br>
20/11/2019 18:48

Boa Tarde,
Em relagdo a concorréncia 06/2019 canstrugia do Hospital de Francisco Beltrdo — PR, segue questionamento abaixo:

* Oitem 1.6.1.0.8 refere-se ao servico de execugio de forrg em PLACA DE GESS0, cuja compasicac do Sinapi
referenciada na planilha ar¢amentaria e a 96113, que tern como Insuma o 4812 - PLACA DE GEZS0 PARA
FORRD, OF “60 ¥ 60" CM E ESPESSURA DE 12 MM {30 MM NAS BORDAS). Ocorre que o Memaorial Descritivo e
Frojeto Arquitetdnico especificarn o FORRO EM GESSQ ACARTONADO — PLACAS RU [RESISTENTES A UMIDADE),
FIXADAS A4S LAJES POR PERFIS E TIRANTES EM ACO ZINCADG E PARAFIISOS,

O sistoma espacificado em Memorial e Projeta nio é o sistemna referenciade na planilha orcamentaria. O
custo orgada para execugin do forro em gesso acartonadn com placas RU resulta em 78% a maior do custo
informado na planilha orgamentaria. Diante do exposto, selicitarmos que @ valor na planitha orcamentaria sejz
. corrigido, de acordo com o especificado.

Atenciosameante,

Elisa Poll
Oros Engenharia Ltda
~ Rua Celestine Janior, N 503 - 33z Francisco
~ CEP 80.610-100 - Fone: {41) 33524500
priamentof@orosengenharia. com, by

https: iwabmail- sequro_com. br?_lask=mail&_sale=0& Jia-122656_mbon=INBOXA_ acton—prntd_extwin=t 141
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PROTOCOLO $1691-20149
Juestionramento 01:

O iberrt L6 1.0.8 refers-se 30 servigo oe ecucho de formo em PLACK DE GESSD, uja compesiclo 8o Sinapi
referenciada na planitha orgamentdria é 2 96113, que tem come insumao o 4812 - PLACA DE GES50 PARA
FORRO, DE “60 X 50" CM E ESPESSURA DE 12 M [30 MM NAS BORDAS). Dopire que o Msmiorial Descoritivo »
Projetn Arguitetdnics aspecificam o FORAOD EM GESS0 ACARTONADD - PLACAS AU [RESISTENTES A LIMIDADE),
FIXADAS AS EAJES POR PERFIS E TERANTES FM ACD ZINCADO E PARAFUSCS.

O sivterna especificado em Memoris & Proseto nllo £ o sistema referenc| 30 na planie orcementinia. 0
CUSt0 wadn pira execipac o0 re om gesso acartonado com placas AU rsulta am 78% 3 mador do custo
informade na planitha orpamentirta, (arte do sxposto, soliciternos que o valor na laniiha orgamentisia sef
corrigichy, de 3cordda an O edpantifoada,

Resposta: Para fins de orcamentacio deverd ser seguida a especificagio contida na planllha
arcamentirla,
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAQ
Estado do Parand

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 14
Protocolo n° 11691/2019

REF. EDITAL CQH(TDRRENCL& N* 006/2019
PREFFITUIRA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBJETQ: contratagio da constru¢io do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atengdo
Especializada em Saude, cansistente em edificac@io em estrutura de concrete armade com drea total de
12.253,40 m?, a ser implantada no Lote 9C-3-1, nc Bairro Agua Branca, no Municipio de Francisco
Beltrio-PR.

Questionamento 01

O #ern 1.6.1.0.8 refyre-3n ac servige de eascugho de forro am PLACA DE GESSO, cuja composican do Sinapi
referenciada na planitha oreamentiria ¢ 2 96113, que tem como insumo o 4812 — PLACA DF GESS0 PARA,
FORRD, OE “60 X 60" CM E E5PESSURA DE 12 MM {30 MM MAS BORDAS). Dosere que 0 Memocal Desoritive &
Projeto Arquitetdnico sspecificam o FORRO EM GESSO ACARTOMNADG — PLACAS RiJ {RESISTENTES A UMIDADE),
FUGADIAS &S LAJES PDR PERFIS E TIRANTES EM ACO ZINCADD E PARAFLISOS.

O ssterna especificada em Memaorial = Projeto ndo £ o sisterna referencigdo na planilhe orgamentsria, O
custn orEda pars axec o do forre em gesss acartonads com peacas RU reselta em 78% a maior do custo
informade na planitha ercamentiria. (Rarte do exposto, solickamos que o valor na planiiha oriamentiria sefa
corrigklo, de atowdo com 0 espechicado.

RESPOSTA: Para fins de orcamentacio deverd ser sepuida a especificaglo contida na planilha
or¢amentaria.

Departamento de Profetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Belwrdo - 1PPLUB

Francisco Beltrdo, 21 de novembra de 2019,

Nlljﬁl - T. PERSZEL
15580 Especial de Licitagiio
#ncian® 06/2019

Rua Oclawano Teoera dos Santos, 1000 — Can Poslal 51 — CEP B5E&01-030
CMP.E 77.816.51040001-58 { & maik: licitacaodiranci dtrac.pr goy.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pigina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

HELOISA BORTOT — Arquiteta e Engenheira Civil - CAU-A669535-5 / CREA/PR W

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D @ s

CAMILA DAJANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n" 136170/D

DALCY SALVATI - arquiteto e urbanista - CAU n® A3511-4 5

LEANDRO SCHMIT — arquiteto — CAU n® A22514-6 _

GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto — CAU n® A1783%-0

SAMANTHA PECOITS

PRISCILA DE LUCA C/\AMJQ o ‘?(, AT

EDER MARQUES DA ROSA

Rua Cctaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CHNPJ 77.816.510:0001-66  e-mail; liciacae@franciscobelirac.pr.aoy.br — Telefone: (46) 3520-2103 P'::‘IgiI‘IEI 2
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00410

ss=unte.  Esclarecimento concorréncia 6/2019

Ce <licitacoes@franciscobeltrao.com.br=> ’ ’ e b
Para: <orcamento@orosengenharia.com.br>
Data 21/11/2019 13:44

*» RESPOSTA QUESTIONAMENTO- PROTOCOLO 11691.pdf (~412 KB)
*» RESPOSTA QUESTIONAMENTO- PROTOCOLO 11688.pdf (~462 KB)

Senhores,

Seguem esclarecimentos aos Vossos questionamentos protocolados sob os n®s 11691 & 11688

Lorizete - Licitagtes

https:f'webmail-seguro.com.br?_task=mailé_safe=0&_ uid=270&_mbox=INBOX. anviadas&_action=print&_extwin=1 11
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‘refeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N°:

Municipio de Francisco Beltrao
PROTOCOLO

Processo: 11692 / 2019

w

MACODESC MATERIAL DE CONSTRUGAO CNPJ: 80.067.358/0001-70
MACODESC MATERIAL DE CONSTRUGCAO LTDA

LICITACAO - SOLICITACAO - Versio: 2

QUESTIONAMENTOS REFERENTE A CONCORRENCIA N° 082019

mo Estimado: 1 dias.

omo Estimado: 20 dias.
Francisco Beltrdo, 21 de Novembro de 2019. |
|

ALEX BRUNC CHIES

Protocolista |

essoPralocoln STTIAIRERe 310 3073 LR J
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uoegé12

CC 006/2019 - Hospital Geral Intermunicipal - Macodesc

«<macndesc@marndest. com.bre JIEb
=licitacoesi@frandscopeloran. com. or=

201172019 18:24

Mais alta

A Comissde Especial de Licikagho

Municipio de Francisco Beltrdo /PR
Concorréncia n® 006/2019
Ohbjeto: Construgio da Haspital Geral Intermunicipal - Unidade de Atencio Especializada em Sadde

Pelo prosente, vem a empresa Macodese Material de Construgdo Eireli, pessoa juridica de direito privada, inscrita no CNPJ sob o n¥ 8LOAT.358/0001-70
coln sede 3 Avenida Genilio Vargas n® 926 no Centro de 530 Miguel do Oeste /50, empresa interessada na participacio da concorréncia acima
referenciada, apresentar os seguintes questionamentos:

1] Em memarial descritiva do escopo da obra cita;

PROTECAD DE CANTDS - PAREDES INTERNAS

As arestas verticais de paredes deverdo ser protegidas arravés de cantoneira de sobrepor com abas iguais em aluminio 25x25x2mm cor natural Os
cantos externas de paredes com revestimento cerdmico receberio filete de aluminin de embutin.

Este ilern o estd contemplade em planilha orcamentaria, como devemos proceder?

B

& ~

Imagem 03: Cantoneira em aluminio, cor natural.

# 2) CORTINAS EM VIMIL: Na Unidade de Terapl Intensiva deverdo ser instaladas cortinas do tipo divisiria hospitalar sem emendas, confeccionada em
vinil hospiwlar, com retardante de chamas para uso profissional. Possui watamento de superficie com exclusiva processo hacteriostatice gue inibe o
desenvolvimento de bactérias e fungos. Cortina com altura de 2,00 metros sem emendas, mais tela superior branca de 120 metro para adeguagio da
distancia do piso an teto. Em nylon 100%, com trama de 13x7mm com bordas de reforyo superior ¢ inferior, com (lhoses de latie cromado de 2 1mm,
colocago a cada 0,15m. Acompanha sistema de trilthas em aluminio com dngulos retos & curves ng praprig tritho, sem emendas, com pintura
elemostitica, com fixagin direta an teto e rodizios /roldanas de nylon branco de alta resistdncia. Acabaments nas extremidad es com chapa de PVC com
fixacin por rehite. ambos na cor branca Portanto seu deéslizamentn € facil, hem como o processo de instalacdo das cortinas. Inclusos acessérios de
fixacao,

Este item nan est: contemplade em planitha orgamenticta, come devemns proceder?

imagem 10: Cortinas do tipo divisdria hospitalar em vinil hospitalar.

31 MURETA E ALAMBRADO

O entorne do estacionamento de motos sera cercado por uma murela em concreto com aitura de 30 cm, sobre a qual devera ser instalado um alambrado
estruturado por tubos de ago pabvanmado, com costura, didmetra 27, com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG ¢ malha quadrada de 5x5 cm, com 2,00
metros de altura. O mesme alambrado deverd ser insmaladno sobre 0 muro de contencio numa altura de 2,00 metros conforme indicado no projeto de
arquiterura. Para o acesso das motos ¢ manutengde o sbastecimenty da central de gis deverd ser instalado um portdo em aluminie com 1,50 metre de
largura e 2,10 metros de alluea,

Imagem 60: Alambrado sobre mureta de concreto.

bttpsiwebmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=08_uid=1225&_mbox=INBOX&_aclion=print&_extwin=1 12
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Em planilha orcamentaria cita que o alambrado ¢ apenas no entorno da quadra poliesportiva, ja em memorial descritivo cita que # no entorno do
estacionamenty, como devernas proceder?

1180002, ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBQS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN M2
2440, DIAMETRO 2, COM TELA DE ARAME GALVANIZADCO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM

Sendo o gue tinhamos, aguardamos posicionamento ¢ respostas guanto as davidas acines,

Maycon Cristian Kuhn da Silva Martins
Macodese Material de Construcao Eireli

hitps:/webmail-seguro.com.bri?_task=mail&_safe=0& uid=1225& mbox=INBOXE_action=print&_extwin=1 212
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imagerm 03 Cardonewh e shumins, cor adtu il

Resposta: Favor desconsiderar a execugdo deste item, uma vez que ndo esta previsto na planilha orcamentéria.

L) CORTI™NGAS BN YINW.: Mo Umetdade de Teraps imwasve deverio o mstaadas cortings de Moo dedria hotpolalar wis eieodas, confrooenada em
windl haapiialar com rewrrdar i de rhumas pars uen protweinial Postol raaeen e de seperficee com enthasivg procehs teoteinsttion gue male Q
deseryepivimentn de Dacks un e loagos. Cofteas onm aHrs de 100 awellvs Jiin coendes, ol s supermr brancs Je 150 met= para sbecuiagio 4
dintincis do piss oo trie. T splon 10 con wams de | 3x7ome com borday de teforis sugeriod & ferior. oon @nciet de lashe remeds de 2 Lams.
CRioCncho & codn 0,1 b Adoripaahs gaskees die ok p e el (Ut Sngeing ME0L ¢ oureos Ba prigpeio ritha, e ceveriked o pairiers
cletualira, ok Foalds vkl 2o ot & Fodizied  maldinas do fekem branos de ofta redntiacn doabaroenln nas exireokizded o Chaps da FVC oA
ol por Febite, aiohix na i Brenc Portaste s dedl et @ MCH, Del o o procesie de Detplacie dac rorinas. Moy sreomring de
Trvaclae,

e ern nba el ol po plaesiBiy ofpanedBici st Semerats sy T

tenaggenr. 1k Cortmin do Spo divicdela haopitalar e wined haagiisse,

Resposta: Favor desconsiderar a execucdo deste item, uma vez que ndo estd previsto na planilha or¢amentéria.
3} MURETA £ ALAMBRADG
i rwbarag do ralacion e de 04T TS CEITURI0 DO WS PG T TR CONOFELD o e 2 de 340 om, sabae @ qusl dewerd sor ineuiisds ven slamisrady
kit g Db e 200 i b izads, fote dosturs, didassirn 75, oo el de araee galvaanado. fin 14 WY r Sealihs qesdreda de Saf con, cnm 10D
WO A S0, O oesne dambesde deverd wer milalodo seloe o mare de contenchs wimn sHors de 104 metres oonforme indicade no peossty de
Srogienini. AT o sedio das deries £ renatbeadda © shastrcimenla off conirel de S8 devevh SoT ineEED. @ Do o Mixeinds com i S0 eeT

-

e e 2,10 metres de alburs

ienagem €0: Alarmbrado wobre murets de congreto,

Em placitha cormanentin cits que o stambrado € apoeas po ctomn da quadna poBespurmra, |2 em memorial descrithn cits que ¢ B0 CEEING S0

R4 T3 T i Th: L0 GALYANTZ AT (DM
B44d, DIAMETRG I™, DM TELA DE ARAME GALVANTIAIN, 14 BWG E MALHA QUADRADA SXS0M

Resposta: O alambrado deverd ser executado no entorno do estacionamento conforme previsto mo projeto
arquitetdnico. A descric3o contida na planilha or¢camentdria indica somente que o alambrade devera do mesmo
tipo que os instalados em guadras esportivas, uma vez que o projeto ndo contempla nenhuma quadra esportiva.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 15
Protocolo n® 11692/2019

REF. EDITAL CQNCDRRENCIA N® 006/2019
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBIETO: contratagio da construciio do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atencio

Especializada em Saude, consistente em edificagiio em estrutura de concreto armado com area total de
12.253,40 m?, a ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro Agua Branca, no Municipio de Francisco

Beltrio-PR.

QUESTIONAMENTO:

PROTOCOLO 11692-2019

1§ Em semorced deartiads dn swape da ales rna

PROTREAT DE CARTIS = [ARELES IN TERRAS
o de Bt protedas T mes de cambutieh 2 e puylst cper LA TS
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Eote e nidn esth consmiphedn e plai!ha o (A nitir i, COMKS GEeEma s procecer "

\ ~
imagem 03 Cantoneird em slurmine, oo natunsl
Resposta: Favor desconsiderar a execugiio deste item, uma vez que ndo esta previsto na planilha

or¢camentaria.
s B OVINL: Ka tinidade de Teragaa infcesas deverda o motals o cortiras e tioo divisd s bospaisba sem iernlis, ooafeuncads om
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AqnEiy Lo Enguica Price P CErVTE Bo pROgrE Irit
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Zian e PStALICAN das Carfanan. rees acesatrysc iy
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Euarde pot rebie dinbos 84 cor Bramcd, %

eABica. civmm Bntagdh Liefs o twdn e rosb izl
vt st s e ol & Dbl b CLER O PETAY

b ds

£t reTh pho R rendempos em plamiha orcEmentina, comn devensis prodesier?

trruangerm M Crertinas do tign dhvisdeia hospitsbar em wind heagritalar

Resposta: Favor desconsiderar a execuciio deste item, uma vez que niio estd previsto na planilha
orcamentaria.

Rua Qctaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Cawa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 [ e-mail: licitacao@franciscobeltrac.pr.gov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

31 MURETA E ALAMEBRADD

) snénrer oo eshcnnamg e de Mot orrd cercets por s maeta A CHRCHEE Jim sl de F0 o ke o gae deverd ser ebeds um slanbrsds
il adh g Bt A e aabwsnisade, com opstrn. diimetre 7 com ks de araos gabvunasde, fin 14 BWG » sl g sds de x5 cm, com 108
mieeros <be alhara, O meesnns alambrede deverd ser iealade subre o Mmbre de contencio mumes Akera de L0 metros comfermes redicado oo preeto de
srgulicizin Fars o scvien das matas ¢ modaie iy ¢ sbasecinenls ds comorml de gis deveod sov inatalado U portNe e slyarinin oo | 50 metre de
wrman e 200 settros de allara

imagem &60: Alambrado sobre mureta de concreto.

Em planilha oncamentiris cim que o alambrado & apenas no eatmrna da quadra poleepartiva, [ sm memorial descritve it que & B SN0 50

svtacionamentn, come devemas proceder?
[EIT.TTF] A A EA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADD POR TURDS DE ACD GALVANTZADCL, COM COSTURA. BIN [ M2
2440, DIAMETRO 2, 00M TELA DFE ARAME GALVANITADDL FIQ 14 EwWG K MALIA QUADRADA SKESCM

RESPOSTA: O alambrado deveri ser executado no entorno do estacionamento conforme previsto
no projeto arquitetonico. A descricio contida na planilha orcamentiria indica somente que o
alambrado devera do mesmo tipo que os instalados em quadras esportivas, uma vez que o projeto
nio contempla nenhuma quadra esportiva.

Departamento de Projetos
Secretaria de Planejamento de Francisco Beltrdo - IPPUB

Francisco Beltrdo, 21 d_a novembro de 2019,

NICEIDE T. PERSZEL

Presidente da Comissdo Especial de Licitacio
. Concorréncia n® 06/2019

HELOISA BORTOT - Arquiteta ¢ Engenheira Civil - CAU-A66955-5 / CREA/PR M

VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D <._’__:-’/7/’<“

—\___\_‘_‘_)

CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n° 136170/D éfzmicﬁﬁtcﬁlh

DALCY SALVATI - arquiteto e urbanista - CAU n® A3511-4

LEANDRO SCHMIT - arquiteto — CAU n® A22514-6

GUILHERME SEIFERT NETO - arquiteto — CAU n® A17839-0

SAMANTHA PECOITS

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CHNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: ictacao@franciscobelirao pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-£103 Fégina 2
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

EDER MARQUES DA ROSA

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CMPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaoi@iranciscobeltran pr aov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 3
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assunto: Esclarecimento concorréncia 6/2019

De <licitacoes@franciscobeltrac.com.br= ’ ’ e b
Para: <macodesc@macodesc.com.br=

Data 2171172019 13:45

* RESPOSTA QUESTIONAMENTO- PROTOCOLO 11692.pdf (~1.2 MB)

Senhores,

Segue esclarecimento ao Vosso guestionamento protocolado sob o n® 11692,

Lorizete - Licitagges

https:/iwabmail-saguro.com bri?_task=mail&_safe=0&_uid=271&_mbox=INBOX_enviadasé_action=print&_sxtwin=1 11
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ESTADO DO PARANA

PROCESSO N*:

,L} Municipio de Francisco Beltrdo
-
== PROTOCOLO
Processo: 11726/ 2019
cuerente: OROS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 80.315.278/0001-97
ntato: OROS ENGENHARIA LTDA - DRCAMENTD@DRDSENGENHARIA.CDM.ER
efone: 41 33524500
sunto: LICITACAO - IMPUGNAGAO - Versio: 1
z EI’iQﬁDI SOLICITACZAD DE IMPUGNACAD AD EDITAL DA CONCOSRENCIA NF 222019

Tpo Minimo Estimado: 1 dias.
“po Maximo Estimado: 20  dias.

Francisco Beltrdo, 21 de Novembro de 2019,

ALEX BRUNO CHIES
Protocolista
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ENGERHAA .'|t L X0 iut..‘uL-

A SENNHORA PRESIDENIE DA COMISSAO PERMANENTE DF LICITACAG DO

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAG - PR

. REF: CONCORRENCTA Q062019

A OROS ENGENHARIA LTDA', em diante apenas OROS, vem, por
seu representante legal adiante assinade, respeitosamenie, perante Vossa
Senhoria, na qualidade de licitante interessade ¢ com amparo na previsao
legal do artige 41 da Lei 8.666/93 & nas demais legislagdes pertinentes para
propor a IMPUGNACAD aos termos do Edital regulador da Concorréncia
n. (06/201%, promovide por este Municipio de Francisco Beltrio-PR,

conforme seguc.

I

' Pessoa furidica de direito privado, inscrita no CNT] 803152780001 97, vom sede na Rua Celestino Juror, 313,
Sie Francfsen, Curitiba, Parana.
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A Lei 8.666/93, faz previsdo clara sobre possibilidade de
impugnacao ao edital da licitagao, antes da primeira realizacio da segao

publica do processo, o que se da nos seguintes termos:

“Art. 41. A Administragdo ndo pode descumprir as normas
¢ condigoes do edital, ao qual se acha estritamente

virnculada.

§ 1¢ Qualguer cidadde é parte legitima para impugnar
edital de licitagde por irregularidade na aplicagido desta Lei,
devendo protocolar o pedido até 5 {cinco) dias nteis antes da
data fixada para a abertura dos envelopes de habilitagdo,
devendo a Administragdo fulgar e responder a impugnagdo
em até 3 (trés) dias uteis, sem prejuizo da faculdede prevista

no § 1edo art. 113,

§ 2¢ Decaird do direito de impugnar os termos do edital de
licitagdo perante a administracdo o licitante que ndo o fizer
até o segundo din util que anteceder a abertura dos envelopes
de habilitacdc em concorréncia, a abertura dos envelopes
com as propostas em convite, tomada de pregos ou concurso,
ou a realizagdo de leildo, as falhas ou irregularidades que
viciariam esse edital, hipotese em gque tal comunicagio nao

terd efeito de recurso.”

Considerando que a data de entrega da documentagdo de
habilitagdo e entrega das propostas de pregos esta designada para a data de
25/11/2019, conclui-se, por consequéncia, que toda e qualguer insurgéncia
contestativa aos termos do referido Edital, apresentada pela licitante, até a
data de 22/11/2019, ¢ plenamente tempestiva para analise da Comissdo de |
Licitagdo, motivo pelo gual requer pelo recebimento do presente manejo /x"f

—
impugnativo e seu devido processamento. 3(%
L

{1
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O Edital que rege o presente processo licitatdrio, conforme

subittem 3.1, linea b, tem por ohjeto a seguinte obra:

“h) Objetn: Construcde do  Hospital Geral
Intermunicipat — Unidade de Atencio Especializada em
Satde. consistente em edificacdo em estrutura de concretn
armade com area foral de 12.253,40 m?!, a ser implantada no
lnte 9C-3-1. nu Bairro Agus Branca, no Municipio de
Francisce Beltrdo-PR, de acordo com projetas, Eﬁpeciﬁcucﬁfs

. Técnicas ¢ memornial descritive e planiths orcamenidria.”

Especificamente guanlo a exigéncia habilitatoria, esta
materializada textualmente na alinea “g.6" dv subitem “g” do item 9.3.3, o

suguinte:

*3.3.3 Quanta d Qualificacde Téenica:

w)  Atestadors)  de capacidade  técnico-prafissional
dewidaniente registradofs) no CREA elou CAU da regiio
onde as seritigns foram executades, ou regisiro em ouErygs
. contsethos regionais de classe, ne cose de existencie de
procedimenty de gcervamento no mesmo, dcomparhada(s)
dars) respectivats) Certiddafdes) de Acerva Técmicn — CAT,
expedidals) por esses Conselhos, que comprove{m) que a
Equipe Técnica da  lHeitante tenha  execuifado, para
obrasfservicus de caracicristicas técmicas similares as dn
objeto da presente licitagio constantes do item 3.2 deste
edital, ¢ conlendo as guanfidades minimas descritas a

SEYulr:
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8.6} Engenheire mecinico (ou outre devidamente

habilitado):

DESCRICAO DO SERVICO | QUANTIDADE MINIMA |
; E.t‘E’f‘u.;ﬂﬂ.n .F“Ew“-;:‘?m{ns de | 100 Er !’r-'.U!f:rﬂd-ﬁ;:-w“:'}-t'“J;

instalacdes especiais de | refrigeracio)

sistema de ar condicionado
cam unidades ,

r_'"l‘[.l‘.F'I'.J."{Id:"‘]’ﬂ.‘-."l.’["i[i:!‘.‘[ﬂﬁdl]!'ﬂ':& |

para obra hospitalar

| contemplando ambiente tipo |

1

|

| |

cirirgico | |

Constata-se, portanto, que o critério de habilitagdo estabelecido
¢ comprovagao de experiéncia técnica-profissional na execugao de sistema

de ar condicionado com unidades evaporadoras/condensadoras.

Ocorre_gque o0s Projetos disponibilizados pelo orgdo para o
sistem limatizacdo desta obra, acompanhados pelo Memorial Descrito

e Planilha Orcamentaria especificam sistema de agua gelada, composto por

equipamentos Chiller’'s e Fan Coil's, que compdem em um sistema de

expansdo indireta, o gque diverge da habilitacdo exigida, o qual solicita um

sistema VRF com evaporadoras/condensadoras, sendo este um sistema de

expansao direta,

Tal disposigdo, por 6bvio, destoa e atenta contra os principios
que regem o processo licitatério, de sobremodo, quanto a comprovagio de
aptiddo compativel com o objeto da licitagao (Art. 30, inciso Il da Lei
8.666/93), na medida que estabelece um critério de habilitagcdo que nio se

assemelha ao objeto da licitagao.

RUA CELESTINO JUNIOR, 503 - CEP: 80.510-100 - CURITIBA - PR - (41) 3352 4500
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Em resposta a este questionamento, a Comissdo de Licitagdes

informou ser pertinente o pleito de revisao deste item e incluiu a aceitagdo
de Acervo Técnice que contemple o sistema de agua gelada, porem nao
excluiu a aceitagdo de Acervo Técnico que contemple o sistema de

evaporadoras/condensadoras.

et O IR o el e R e T A oo A0 8- 0 50 WA AR, o P . i

Nota explicativa 01:

Para o item

g 6) Engenheiro mecdnico (ou outro devidamente habilitado)

. | DESCRICAC DO SERVICO ' QUANTIDADE MINIMA

| Executda de servicos de instala¢fes especiais
| de sistema de ar condicionado com unidades |

| evaporadoras/condensagoras  para  obra | fmmmmﬁo“sde
hospitalar contemplando ambiente tipo :

| centro cirdrgice

Podera além da descrigdo acima, ser aceito acervo [Atestado de capacidede técnico-
profissional e Certiddc de Acervo Técnico — CAT) contemplando sistema de édgua gelada,
| composto por Chillers e Fan Coil’s desde que o atestado apresente a carga minima solicitada
no edital {100 tr] e seja para obra hospitalar contemplando ambiente tipo centro cirurgico.

QOcorre gue a Comissdo se equivoca a respeito deste tema,

permanecendo com um critério de habilitacio gue ndo se assemelha ao

. objeto.
A Lei de Licitacdes ¢ clara quanto a esse tema:

"Art. 30. A documentacgdo relativa a4 gqualificagio

técmica limitar-se-a a:

il - comprovagde de aptidao para desempenho de

atividade pertinente e compativel ¢m caracteristicas,

quantidades e prazos com o objete da licitagdo, ¢

indicagde das instalagdes e do aparelhamento e do pessoal

técnico adequados e disponiveis para a realizagidc do objeto

NETT
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da licitacdo, bem come da gqualificacio de cada um dos
membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos

trabalhos;”

Mais elucidativo e adequado ¢ o disposto do paragrafo 3% do

mesmo art. 30, que reza:

§ 3¢ Serd sempre admitida a comprovagdo de aptiddo atraves

de ceriidies ou atestados de obras ou servigos similares

. de complexidade tecnoldgica e operacional equivalente
QN SUpPerior,

Diante do exposto, requer-se a Vossa Senhoria que receba o
presente instrumento impugnatdrio administrativo, inclusive com efeitos
suspensivos que lhe sdo cabiveis, e que com fundamento nos argumentos
ora apresentados, acolha o pedido de impugnagao ao edital, excluindo do
mesmo a exigéncia do acervo técnico-profissional de instalagdes especiais
de sistema de ar condicionado com unidades evaporadoras/condensadoras,
constante da redacdo da alinea “g.6” do subitem “g” do item 9.3.3. e inclua
a exigéncia de acervo técnico-profissional de instalagdes especiais de ar
condicionado contemplando sistema de dgua gelada, composto por Chiller

. e Fan Coil’s, com as demais condicdes inalteradas.

Mestes termos,
Pede deferimento.

Curitiba/PR, 21 de novembro de 2019,

RO AT :;;«mL.:,-u
| TOROS ENGENHARIA LTDA
iuMsi;mq GUIMARAES FILHO
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ALTERACAO CONTRATUAL N°. 17 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LI\‘I’[TADH.DO!I 26
OROS ENGENHARIA LTDA.

CNPJ/MF B80.315.278/0001-97

ROSEANNE SECH EMERY CADE, brasileira, Casada sob o Regime de Comurhdo
Parcial de Bens. data de nascimento 19/05/1968, Engenheira Civil, portadora do RG
3.936.311-9/SSP-PR. CPF/MF sob n® 714.061.669-87, residente e domiciliada na Rua Fintlio
Comelsen, 301, apto.1502, Aho, Curitiba, Parana, CEP 80340-220 ¢ ANA CAROLINA
ALBANI EMERY CADE. brasileira. Casada sob o Regime de Comunhao Parcial de 3eas,
data de nascimento 10/07/1983, Advogada. portadora do RG 900850515%/SSP-RS ¢ CPF/MF
sob n® 103.209.127-44, residente ¢ domiciliada na Rua Carijos, 625, apto.409, Jardim Penha,
Vitoria, Espirito Santo, CEP 29060-700, unicas socias da Sociedade Empresaria Lida que
gira sob a denominagio de OROS ENGENHARIA LTDA, com sede na Rua Celestino Junior,
503, Bairro S3o Francisco, Curitiba, Parani. CEP 80510-100, com Contratc Social
devidamente registrado na Junta Comercial do Parand sob NIRE 41201938191 em
09/10/1987. inscrita no CNPJ/MF sob n®. 80.315.278/0001-97 resolvem, assim, modificar scu
Contrato Social e alteragdes posteriores de acordo com as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade neste ato o socio CARLOS AUGUSTO
EMERY CADE, brasileiro, Casado sob o Regime de Comunhio Parcial de Bens, data de
nascimento 07/07/1955, Engenheiro Civil, portador do RG 6.11 8.374-4/SSP-PR, CPF/MF sob
n°. 493.874.807-04, residente e domiciliado na Rua Emilio Cornelsen. 301, apto.1302, Ahi
Curitiba. Parana, CEP 80540-220, declara ndo estar incurso em nenhum crime previsto em lei
que o impega de exercer atividade empresarial.

CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da sociedade a socia ANA CAROLINA ALBANI
EMERY CADE, acima qualifi¢ada cedendo e transferindo 22.500 (vinte e duas mul ¢
quinhentas) quotas pelo valor nominal de R$ 1.00 (um real) cada, totalizando R$ 22.500,00
(vinte e dois mil e quinhentos reais) ao sécio ora ingressante CARLOS AUGUSTO EMERY
CADE.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social totalmente integralizado no valor de R$
4.500.000.00 (quatro milhdes e quinhentos mil reais). divididos em 4.500.000 (quatro mihdes
¢ quinhentas mil) quotas de R$ 1.00 (um real) cada uma, subscritas ¢ integralizadas em moeda
corrente nacional, fica assim distribuido entre os socios:

S6CI0S ) QUOTAS | % | CAPITALRS
ROSEANNE SECH EMERY CADE [ 4477500 | 99.50% | RS 4.477.500.00
CARLOS AUGUSTO EMERY CADE 22500 |_0,50% RS 22.500.00

‘TOTAL ] - " 4.500.000 | 100 % | RS 4.500.000,00

CLAUSULA QUARTA: A administragio da sociedade caberd aos socios ROSEANNE
SECH EMERY CADE e CARLOS AUGUSTO EMERY CADE com os poderes ¢
atribuigdes de Administradores a quem compete individualmente e separadamente, o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto. em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar os bens %}’

t

\. Al g}»—: o
N o \'?.“x_.' ]
{ 12 2 |




| i e ]
T ]
1 S TR
i
1
1

T
~ge%
e
.:q’;
—
x oo
B2
o
G
o
e
N.}Sg
som
=t
P
b
g 3
L+ R
gl &
2 r‘}“"'h o
& AR
2 X
53
=

THIOHAWOD YNNG

p .-I yf::"f . r‘. b £ 1IJ.J.' o =
! ' r? ﬁ b ¥ d cFE
12@5““» &ﬁﬁéﬁr'ﬁf TSR

000477

ALTERACAQ CONTRATUAL N°. 17 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA,

OROS ENGENHARIA LTDA.

CNPJI/MF 80.315.278/0001-97

imévers da sociedade, sem autorizagdo do outro sbcio. (artiges 997, VI 1013, 1015, 1964,

CC2n)

CLAUSULA QUINTA: Os socios ¢ administradores declaram, sob as penas da Lei, de Jue
ndo estio impedidos de exercer a administrago da sociedade. por lei especial. ou em virtisk
de condenaclio criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela. a pena que vede. ainda que
temporariamente, o acesso a cargos piblicos: ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita
ou subomo, concussio, pecalato, ou contra a economia popular. contra o sistema financeiro
nacional. contra normas de defesa da concorréncia. contra as relagdes de consumo, fé pibliza.

ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°. CC/2002)

CLAUSULA SEXTA: As demais clausulas do Contrato Social ndo alteradas por este

instrumento permanecem em plena vigéngia.

E por assim, estarem justos € contratados. datam. lavram ¢ assinam o presente

instrumento em trés vias de igua! teor e forma, juntamente com duas festemunhas.

Curitiba-
‘::-:_,__. o C '?4 4'_,_,-‘-"'"/

*{E*:.-LLq_xua._h - S Aha
Rﬁﬂhﬁ"‘ﬂ" SECH E“ER‘I CADE

ANA CAROLINA ALBANI EMERY CADE

Elaborado por:

GI_S«._L&{: B%-rdigﬁén Becker 4 [

CRC-PR 049888/0-4

Testemunhas:

Rubens _Claudino
RG. 3.619.716-1/S5P-PR

L. Unidic. :1'12 'H "';5*;:4 H‘-eh"’ ATgo
JaLide esie Jelo e herp:s

[funarpan. com.b

s-onhego por aulenticidade as assinaluras de ROSEANNE § L

MERY CADE [JY6750) ¢ ANA CAROLMA ALBAN CADE 14091831  gu- :
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Prot, 0" 03492101 F 'I,
FORO CENTRAL CA COMARCA DA REGIAD METROPOL-TANA DE CUURITIRA

'Il_._‘q
o ———— =1 GIOVANA MANFRON DA FONSECA MANIGLIA P.Lo% 022821 :
| SERWVICT DISTRITAL DA BERREIRINAA ; TABELIA E REGISTRADGRA
Ay Aaig Sacbaii 1230 - Cutvba-PR
f CIS- 80 540400 | Procuracio bastante que faz: QROS ENGENHARIA

_ rmapiorel (€1 3077-500 L LTDA, na forma abaixo:
LT www.ua-".cr:'qggbﬁrre:nnha.com,hr!

Saibam quantos esle Instrumento Poblico de
Procuragao virem que aos dezenove dias do més de junho do ano de dois mil e dezenove
{19/06/2019), nesta Cidade de Curitiba, Capital d¢ Estado do Parana, no Servigo Distrital
da Bameirinha, situado na Avenida Anita Ganbaldi, n® 1250, perante mim, Giovana
Manfron da Fonseca Maniglia, Tabelid, atravées de Elton Jorge Targa, Escrevente,
conforme Portaria n® 0680/2018 da CGJ/PR, compareceu como QOutorgante: OROS
ENGENHARIA LTDA, pessoa juridica de direite privado, inscrita no CNPJMF n®
80.315.278/0001-97, com sede na Rua Celestino Junipr, n® 503, Cunrtiba/PR, com
Contrato Social Consolidado na Décima Quarta Alteracfio Contratual, devidamente
arquivada na Junta Comercial do Parand em 09/11/2010 sob n® 20109634861, e Ala de
Reunido Entre S6cios de Sociedade Limitada, devidamente arquivada na Junta Comercial
do Parand em 31/05/2017 sob n® 20173023220, cuja certiddo simplificada emitida em
18/06/2019 e a referida atteracio contratual me foram apresentadas e ficam amguivadas
nestas Notas na Pasta 06; neste ato representada por seu SHcic Administrador: CARLOS
AUGUSTO EMERY CADE, brasileiro, maior e capaz, qua declarou ser casado,
engenheiro civit, filho de Assed Cade e Lucia Emery Cade, portador da Carteira Nacional
de Habilitagio n® 01348060481-DETRAN/PR, onde consta o Documento de ldenfidade n®
6.118.374-4-5ESP/IPR, inscrito no CPFMF sob n® 493874 80704, residente e
domiciliado na Rua Emilic Comelsen, n® 301, Apte 1502, na Cidade de Curitiba, Estado do
Parana. O presente foi reconhecido, em sua identidade e capacidade, como o proprio de
gque tratc, em conformidade com o inciso i, do paridgrafo 1° do artigo 215, da Lei
10.406/2002 (Codigo Civil}, face as deciaragbes e identificagdes a mim apresentadas, em
seus ofiginais, do que dou fé. Na sequéncia pelo representante da Ouiorgante, foi-me dito
que por este piiblico instrumento nomeia e constitui seu Procurador: MARIQ GUIMARAES
FILHO, brasileire, maior, casado, engenhsiro civil, fitho de Mario Guimaraes e Niza Maria
® Pinto Guimaries, portador da Carteira Nacional de Habilitagio no
D0703469788-DETRANPR, onde consta o Documento de Identidade n°
1182519-2-SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob n® 316.658.889-20, residente a domiciliado
na Rua Padre Anchieta, n® 1205, Apto 161, na Cidade de Curitiva, Esiado do Parana. A
guem confere poderes ampios, gerais @ ilimitados para que possa representa-la em todos
oS processos licitatdrios, tais como, cartas convites, tomadas de pregos, concorréncias
plblicas, pregdes; promovidos por entidades pdblicas, prvadas ou autarquicas, em todo o
Territoric Nacional, podendo assinar documentacdo de habilitagio, propostas técnicas e
comerciais, participar de reunides, transigir, abrnr mao de prazos, impefrar recursos €
impugnagdes, firmar atas e documentos e exercer iodas as demais prerrogativas de
representante fegat da empresa; podendo ainda, dito proeurador, fazer e prestar primeiras
e uGftimas declaragbes, informacdes e esclarecimentos, concordar, discondar, assinar,
preencher, juntar, desenfranhar e retirar termos, requerimentos, formularios, guias,
diplomas e demaig papéis e documentos por mais gue nao aqui especificados, bem como
acordar e transigir; outorgardhe, zinda, poderes para representa-la junto a4 guaisguer
Orgéos Publicos Federais, Estaduais, Municipais e Autarquicos, Receita Federal, Receita
Estaduat, Prefeituras, INSS, Ministério do Trabalho, DETRAN, DNIT, DER, Corpo de
Bombeiros, Brigada Militar, Departamentos @ Secrefarias Estaduais e Municipais, podendo
requerer e retirar licencas, alvards, inscricbes, cadastrar, requerer e retirar certiddes,
habite-se, apresentar defesas administrativas, atender fiscalizaches, prestar informagdes,
disponibilizar documentos solicitados, representa-la junto as ¢concessionarias de servicos
de agua e esgoto, energia elétrica, telefone, gas e outras, para reguerer licencas de uso
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i Prot. o*: 034922019
FORC CENTRAL DA COMASCA DA RTGIAD METROPO_ITANA DE CURT A

GIOVANA MANFRON DA FOMNSECA MANIGLIA P.L o%: 022811
“ABELIA E REGISTRADIRA
demais atos necessarios e indispensaveis ao fiel e cabal desempenho do presente
mandato. SOB MINUTA APRESENTADA. NAO PODENDO SUBSTABELECER. O
presente instrumento tera validade de 6 {seis) meses a contar desta data. O
PROCURADOR DEVERA PRESTAR CONTAS AO REPRESENTANTE DA
OUTORGANTE SEMPRE QUE FOR SOLICITADG. Cerlifico gue a qualificaggc do
procurador, pem comc a descricdo dos dados objeto deste mandato, foram fomecidos
pelo representante da outorgante que declara se responsabilizar civit e criminalmente por
sua veracidade E assim como disseram, me foi pedido e mander digitar o presente
instrumanto, gue a mim foi distribuido, & dapois de ser lido, com tempo suficiente para a
assimilacdo do contexto, achade conforme, aceito em iodos os seus tenmos e da forma
como foi redigido, & entio assinado perante mim {(aa} Efon Jorge Targa, Escrevente,
conforme Portaria n® 060/2019 da CGJ/PR que ¢ digitei e confer. Eu, Giovana Maniron da
. Fonseca Maniglia, Tabelid e Registradora Titular, que o subscreve e dou fé. Ato langade
no livro de protocolo geral sob n® 03402/2019 desta Serventia, em data de 19/06/2018.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAQ
Estado do Parand

DECLARAGAD DE RETIRADA DO EDITAL
CONCORRENCIA N° 00672019
PROCESSO N° 83212019

Contratagio da Construgio do. Hospital Gerat Intermunicipal -

Unidade de Atencio Especializada em Sajde, no municipio de Francisco Belirao-
Parana.

Preencher de forma legivel:
O SOCIAL: OROS ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 80.315.278/0001-97

ENDEREGO: RUA CELESTING JUNIOR, 503, SAQ FRANCISCO, CURITIBA - PR

TELEFONE: 41 33524500

PESSOA PARA CONTATO: ELISA POLLI

E-MAIL ORCAMENTO@OROSENGENHARIAGOM.BR

P B

TSN T
%1.315.278/0001-97

OROS ENGENHARIA LTDA.

Curitiba - PR 34 de Hovembro de 2019

RUA CELESTIHD JONIOR, 503
sA0 FRANCISED - CEP BOS1D-100

{Easineiura & caimbt do CHPJ de emprese) cURITIBA - PR l




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO  U0D431
Estado do Parand

DECISAQ DE IMPUGNACAO

PROCESSO K.” o 1172652019

[MPUCNANTE . DROS ENGENHARIA LTDA
CONCORRENC|A N° s Qe2019

ASSUNTO ¢ IMPUGNACAO A0 EINTAL

1 RETROSPECTC

Trata-se de Impugnacio formalizada pela empresa OROS ENGENHARIA LTDA
em relagio 4 Concorréncia n® 036/2019, cujo objeto € a Construgio do Hospital Geral In-
termunicipal - Unidade de Atencio Especializada em Saude, consistente em “edificagdo
em estrutura de concreto armade com area total de 12.253 40 m?, a ser implamada no letc 9C-
3-1, no Bairro Agua Branca, no Municipio de Francisco Beltrie-PR”, com abertura designada
para o dia 25 de novembro de 2019,

Alepa a Impugnante equivoeo quante as exigéneias para comprovagio de capacidade
téenica especificamente no item 9.3.3 letra “g.6" do Edital.

2 JUIZO DE ADMISSIBILIDADE

A propria impugnante {ranscreve €m sua pega, na pagina 2, a redacie dada pela Lei
de Licitagdes n® 8.666/93;

Are. 41, A Administracio ndo pode descumprir as rormas e condicdes do edital, ao
qual se acha estritamente vinculada. (...)

§ 2° Decaird do direito de impugnar os termos do edital de Ticitagdo perante o ad-
miinistracdo o ficitarte que nde o fizer até o segundo dia wil que anteceder a abertu-
ri dos envelopes de habilitacdo em concorréncia, a abertura dos envelopes com as
propostas em convite, tomada de precos ou concurso, ou a realizacdo de letldo, ax
fathas ou frreguluridades que viciariam esse ediral, hipotese em que tal comunica-
¢cdo ndo tera efeito de recurso. (Redagdo dada pela Lei n® 8.883, de 1994}

A impugnagio foi manifestada via E-mail encaminhade a ficitae-
goesi@franciscobelirao.com br na data de 21 de novembro de 2019 as 16h20min, sendo que o
proprio Departamento de LicitagBes providenciou o registro em protocolo sob n* 11726/2019,
e em seguida entregou 2 esta ComissAo, que ainda assim denota sna tempestividade.

No mais, a impugnacio o1 apresentada por paric intcressada, devidamente represen-
tada e encaminhada A legitima competéneia, fundamentando suas razdes.

3 ANALISE DO PEDIDO
A razdo ora apresentada como motivo de impugnagio foi a mesma apreciada em

gquestionamento pela mesma empresa em sede do Protocolo n® 11559/19, concernente ao
acervo técnico para as servigos contemplados no item 9.3.3, g.6, do edital.

Fagina 1de 2

Fua Cetaviano Teixeire dos Santos, 1000 - Fore: (46) 3520-2121 - ONFE 77.816.510/0001-66 - CE: 85600 -030
E-mail: fbaltrapdfranciscobeltrac.com.br - webpage: wanw_ franciscobeltrao.com.br




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO UU00432
Estado do Parand

Tendo em vista a complexidade técnica executiva do sistema de climatizagdo com
unidades evaporadoras/condensadoras para obra hospitalar contemplando ambiente tipo cirtr-
gico, ndo se vislumbra a necessidade de ser excluido o acervo nesses termos, ja que se tratam
de especificagdes similares ao objeto licitado e considerando que ndo ha obrigatoriedade de
ser comprovada a experiéncia idéntica ao que se pretende executar.

Apenas restou esclarecido, através de Nota Explicativa anunciada a todas as interes-
sadas, que também serdo admitidos acervos que disponham sobre a técnica executiva com
sistema de dgua gelada composto por Chiller e Fan Coil’s, desde que o atestado apresente a
carga minima exigida no edital (100 tr) e seja para obra hospitalar contemplando ambiente
tipo cirirgico.

Enfim, dados os devidos esclarecimentos complementares, ndo merece acolhimento a
presente impugnacao.

4 CoNCLUSAO

ANTE 0 EXPOSTO, com fulcro no artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢io Federal ¢ ar-
tigo 3°, da Lei n.° 8.666/93, opina-se pela ADMISSIBILIDADE e REJEICAO da impugna-
¢do do edital da Concorréncia n® 006/2019, apresentada pela empresa OROS ENGENHA-
RIA LTDA, mantendo-se a redagao do edital em seus exatos termos.

Francisco Beltrdo/PR, 22 de novembro de 2019.

NILEID
PRESIDENTE DA CoMISSA0 ESPECIAL DE LICITACAOQ
PARA CONCORRENCIA 006/2019

HELOISA BORTOT - Arquiteta e Engenheira Civil - CAU-A66955-5/CREA/PR W -
.-4"""""-.-‘_-_

. VANIOS CARLOS BIEHL - Engenheiro Civil - CREA/PR 26006/D k_é -

CAMILA DAIANE CANCELIER - engenheira civil - CREA/PR n®

DALCY SALVATI - arquiteto e urbanista - CAU n® A35114

LEANDRO SCHMIT - arquiteto — CAU n® A22514-6

GUILHERME SE[FERTNETD arquiteto — LAUn A17839-0

SAMANTHA PECOITS M 7%1:] hfﬂ&f?

PRISCILA DE i.UCAij;-Kf'ﬁQ_ s _E’\;»LL-C&.-_

EDER MARQUES DA RO

Pagina 2 de 2
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2211172019 Locamail :: DECISAQ SOBRE IMPUGNAGAQ EDITAL CONCORRENCIA 612019

00433
.. DECISAO SOBRE IMPUGNACAO EDITAL
~ CONCORRENCIA 6/2019 I’e b
De <licitacoes@franciscobeltrao.com.br>
Fara <grcamento@orosengenharia.com.brz

22/11/2019 14:55

. DECISAOQ SOBRE A IMPUGNACAO DO EDITAL - OROS ENGENHARIA. pdf (~667 KB)

Senhores,

Segue a decisdo da Comissdo de licitacdo quanto a impugnacéo ao edital da concorréncia 6/2019, protecolada por
Yossa empresa.

Lorizete - Licitagoes

https:/iwebmail-seguro.com.bri?_task=mail&k_safe=0&_uid =2774& mbox=INBOX.enviadasd_action=printé_extwin=1 "
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

REF. EDITAL CONCORRENCIA N2 006/2019
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBJETO: contratacio da construcio do Hospital Geral Intermunicipal - Unidade de Atencdo

Especializada em Saide, consistente em edificagdo em estrutura de concreto armado com
area total de 12.253,40 m?, a ser implantada no Lote 9C-3-1, no Bairro Agua Branca, no
Municipio de Francisco Beltrdo-PR.

MNota explicativa 01:
Para o item

g.6) Engenheiro mecanico (ou outro devidamente habilitado)

DESCRICAO DO SERVICO QUANTIDADE MINIMA
Execucdo de servicos de instalacdes especiais
de sistema de ar condicionado com unidades
evaporadoras/condensadoras para  obra
hospitalar contemplande ambiente tipo
centro cirurgico

100 tr (toneladas de
refrigeracdo}

Poderd além da descricio acima, ser aceito acervo (Atestado de capacidade técnico-
profissional e Certidio de Acervo Técnico — CAT) contemplando sistema de agua gelada,
composto por Chillers e Fan Coil’s desde que o atestado apresente a carga minima solicitada
no edital (100 tr) e seja para obra hospitalar contemplando ambiente tipo centro cirdrgico.

MNota explicativa 02:
Para o item

g 7) Engenheiro mecanico(ou outro devidamente habilitado).

DESCRICAO DO SERVICO QUANTIDADE MINIMA
Execucdo de servigos de instalag Ges especiais
de sistema de gases medicinais (0xigénio. |
axido nitroso, ar comprimido medicinal & vacuo
clinica)

2.500m* de area

A apresentacdo do acervo (Atestado de capacidade técnico-profissional e Certid3o de Acervo
Técnico — CAT) sem a presenga do Oxido Nitroso em sua descricdo ndo implicard na
inabilitacdo da Concorrente.

Francisco Beltrdo, 20 de fiovembro de 2019.
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